
CERTIDÃO 
 
 
 

 

CERTIFICO que após a publicação do Aviso de licitação e disponibilização do edital 
nº 04/2022, referente ao Pregão Eletrônico n° 04/2022, Processo Licitatório n° 034/2022, na 
plataforma comprasbr, verificou-se ERRO DE CÁLCULO DO VALOR DA MÉDIA DOS ITENS Nº 14 
E 16. 

Torna-se necessário a correção dos mesmos, na seguinte forma: 

Onde lê-se: 

 “Item 14 - ALMÔNDEGA DE CARNE BOVINA – Valor médio R$ 25,75” 

Item 16 HAMBÚRGUER BOVINO CONGELADO - Valor médio R$ 1,60 ”  

O valor total estimado previsto para a Aquisição dos produtos é de 
aproximadamente R$ 1.646.726,75 (um milhão, seiscentos e quarenta e seis mil, setecentos e 
vinte e seis reais e setenta e cinco centavos) 

Passa-se a ler: 

“Item 14 - ALMÔNDEGA DE CARNE BOVINA – Valor médio “ R$ 34,33” 

Item 16 HAMBÚRGUER BOVINO CONGELADO -  Valor médio R$ 2,13” 

O valor total estimado previsto para a Aquisição dos produtos é de aproximadamente R$ 

1.709.966,75 (um milhão, setecentos e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais e setenta e 

cinco centavos). 

 
 
Assim, diante da necessidade da retificação dos valores médio dos itens 14 e 16, 

constante no edital nº 04/2022, do Pregão Eletrônico n° 04/2022, Processo Licitatório n° 
034/2022, será publicado Extrato de Retificação. 

 
Assim como, submeto à ciência do Sr. Prefeito Municipal, para conhecimento do 

ocorrido. 
 

Setor de Licitações e Contratos – PM de Novais, 09 de maio de 2022. 

 

KARINA RUIZ DOURADO 

Setor de Licitações e Contratos - Pregoeira 

 



ITEM UNID. QUANT. DESCRIÇÃO 

CNPJ: 

11.152.875

/0001-25 

CNPJ: 

29.106.461

/0001-25 

CNPJ: 

36.650.431

/0001-40 

CNPJ: 

00.552.383

/0001-00 

MÉDIA 

VALOR 

TOTAL 

14 KG 7.000 

ALMÔNDEGA DE CARNE BOVINA: pesando 15 gr cada, 

com baixo teor de sódio, na porção de 80gr até 211mg de 

sódio. Embalagem primária: polietileno atóxica, resistente, 

com etiqueta interna de identificação, com vedação termo 

soldada, sem perfurações, contendo 1 kg. O produto 

deverá ser entregue 5 vezes/semana. Validade não 

inferior a 04 meses. Na entrega do produto, deverá ter 

data de fabricação máxima de 30 dias. 

R$ 32,00 R$ 35,00 R$ 36,00 **--** R$ 34,33 R$ 240.310,00 

16 UNID 6.000 

HAMBÚRGUER BOVINO CONGELADO: Deverá conter: 

carne bovina moída, condimentos naturais, sem pimenta, 

corante natural, proteína texturizada de soja e proteína 

vegetal hidrolisada. Os bifes de hambúrguer deverão 

pesar no máximo 65 g e estarem acondicionados em 

embalagens individuais, envoltas por polietileno e 

posteriormente em unidades de até 03 kg.  

R$ 1,90 R$ 2,50 R$ 2,00 **--** R$ 2,13 R$ 12.780,00 

VALOR GLOBAL 
R$ 1.709.966,75 (um milhão, setecentos e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais e 

setenta e cinco centavos) 

 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Extrato de Retificação 

Processo de Licitação n° 034/2022 – Pregão Eletrônico nº 04/2022 
 
O Município de Novais, através de seu prefeito municipal, no uso de suas atribuições legais, 
torna público a retificação do valor da média dos itens 14 e 16, referente ao edital nº 04/2022, 
Pregão Eletrônico n° 04/2022, Processo Licitatório n° 034/2022; Onde lê-se: “Item 14 - 
ALMÔNDEGA DE CARNE BOVINA – Valor médio R$ 25,75” - Item 16 HAMBÚRGUER BOVINO 
CONGELADO - Valor médio R$ 1,60 ” - O valor total estimado previsto para a Aquisição dos 
produtos é de aproximadamente R$ 1.646.726,75 (um milhão, seiscentos e quarenta e seis 
mil, setecentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos); Passa-se a ler: “Item 14 - 
ALMÔNDEGA DE CARNE BOVINA – Valor médio “ R$ 34,33” - Item 16 HAMBÚRGUER BOVINO 
CONGELADO -  Valor médio R$ 2,13” - O valor total estimado previsto para a Aquisição dos 
produtos é de aproximadamente R$ 1.709.966,75 (um milhão, setecentos e nove mil, 
novecentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos). Fica designado: Data de 
encerramento do envio de PROPOSTA: 26/05/2022 às 08:30hs. Data de abertura do pregão: 
26/05/2022 às 09:30hs. Disponibilização da tabela na integra no endereço eletrônico 
http://comprasbr.com.br e www.novais.sp.gov.br. Município de Novais/SP, 09 de maio de 
2022. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO - Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE. 

 

http://www.novais.sp.gov.br/

